

X

ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN THẠCH THẤT

Số: 72 /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thạch Thất, ngày 25 tháng 3 năm 2016

## KẾ HOẠCH

### Triển khai các nhiệm vụ bảo vệ môi trường huyện Thạch Thất năm 2016

Thực hiện luật bảo vệ môi trường 2014 và Chương trình công tác năm 2016 của huyện Thạch Thất. Để đảm bảo thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường năm 2016, UBND huyện Thạch Thất xây dựng kế hoạch bảo vệ môi trường năm 2016, nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

##### 1. Mục đích:

- Kế hoạch triển khai các nhiệm vụ bảo vệ môi trường năm 2016 làm cơ sở thực hiện các nhiệm vụ bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện theo chức năng, thẩm quyền của huyện.
- Thực hiện các nhiệm vụ bảo vệ môi trường huyện Thạch Thất năm 2016 là tiền đề thực hiện thành công Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Thạch Thất lần thứ XXIII.
- Nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường của người dân, các tổ chức đơn vị nhằm tăng cường sự tham gia của cộng đồng, tổ chức, doanh nghiệp vào xây dựng, giám sát thực hiện các chính sách, pháp luật về bảo vệ môi trường và cuộc sống cho người dân.
- Từng bước khắc phục cải thiện chất lượng môi trường làng nghề, cụm công nghiệp, chất lượng môi trường các khu dân cư trên địa bàn huyện,

##### 2. Yêu cầu:

- Các cấp Ủy, chính quyền tập trung đẩy mạnh công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các nhiệm vụ về bảo vệ môi trường, quản lý tài nguyên nước, tài nguyên khoáng sản trên địa bàn các xã, thị trấn.
- Tăng cường công tác kiểm soát ô nhiễm môi trường, xử lý vi phạm trong lĩnh vực môi trường theo thẩm quyền;

- Các tổ chức chính trị, xã hội, các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường đối với các cán bộ, đảng viên, thành viên tổ chức mình nhằm phát huy sức mạnh tập thể trong công tác bảo vệ môi trường.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật về bảo vệ môi trường.**

- Tổ chức 04 chương trình truyền thông, nâng cao trách nhiệm bảo vệ môi trường của các thành viên các tổ chức hội, cán bộ, công chức, học sinh các trường học trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy, các Ban Đảng và các tổ chức chính trị thực hiện định kỳ các chương trình báo cáo viên về công tác bảo vệ môi trường, các chính sách, văn bản quy định về bảo vệ môi trường.

- Hướng ứng các ngày môi trường trong năm (Giờ trái đất, Ngày đa dạng sinh học, Ngày nước thế giới, ngày lương thực thế giới, Tuần lễ nước sạch và vệ sinh môi trường, Ngày môi trường thế giới, chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn). Tổ chức 01 chương trình phát động ra quân hưởng ứng Chiến dịch làm sạch thế giới nhằm thu hút sự tham gia hưởng ứng của đông đảo quần chúng nhân dân.

- Tập trung tuyên truyền vận động nhân dân thôn Hoàng Xá, xã Lại Thượng, đẩy nhanh tiến độ thực hiện đầu tư xây dựng Nhà máy xử lý rác thải sinh hoạt tại xã Lại Thượng.

### **2. Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện nội dung liên quan đến công tác bảo vệ môi trường trong Đề án nâng cao chất lượng công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng và bảo vệ môi trường huyện Thạch Thất giai đoạn 2016 – 2020:**

Xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện những nhiệm vụ liên quan đến công tác quản lý, bảo vệ môi trường theo nội dung đề án “nâng cao chất lượng công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng và bảo vệ môi trường huyện Thạch Thất giai đoạn 2016 – 2020”.

### **3. Công tác kiểm tra, kiểm soát ô nhiễm môi trường, giải quyết tranh chấp kiến nghị về môi trường trên địa bàn huyện:**

- Thành lập Đoàn kiểm tra, các tổ công tác liên ngành kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường, bảo vệ tài nguyên nước

theo chương trình công tác định kỳ, phát hiện và xử lý vi phạm trong lĩnh vực bảo vệ môi trường theo quy định của pháp luật.

- Kiểm tra, giải quyết các đơn thư kiến nghị, tranh chấp về môi trường trên địa bàn huyện, ý kiến phản ánh của cử tri.

#### **4. Thực hiện các thủ tục hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường:**

- Hướng dẫn UBND cấp xã thực hiện đăng ký khai thác nước dưới đất theo quy định của Luật Tài nguyên nước 2012 và theo Bộ thủ tục hành chính của UBND thành phố Hà Nội.

- Đăng ký kế hoạch bảo vệ môi trường, đề án bảo vệ môi trường đơn giản cho các dự án đầu tư, cơ sở sản xuất kinh doanh, các đơn vị thuộc thẩm quyền của UBND huyện.

#### **5. Thực hiện quan trắc môi trường, thống kê số liệu phục vụ lập báo cáo công tác quản lý môi trường năm 2016 theo Luật môi trường 2014:**

- Thực hiện quan trắc môi trường theo mạng lưới các điểm quan trắc đã được UBND huyện phê duyệt năm 2013.

- Quan trắc môi trường các điểm có dấu hiệu bức xúc và ô nhiễm môi trường theo phản ánh của cử tri và theo tình hình thực tế công tác quản lý nhà nước về môi trường trên địa bàn huyện.

- Quan trắc môi trường phục vụ nhiệm vụ của các Đoàn kiểm tra liên ngành, các Tổ công tác kiểm tra trong lĩnh vực môi trường.

- Tổng hợp, thống kê số liệu phục vụ lập báo cáo công tác bảo vệ môi trường huyện Thạch Thất 2016 theo Luật môi trường 2014.

#### **6. Thực hiện phân loại làng nghề phục vụ công tác quản lý theo quy định tại Thông tư 46/2011/TT – BTNMT:**

Điều tra số liệu, tổ chức phân loại làng nghề theo quy định tại Thông tư 46/2011/TT – BTNMT.

Đánh giá mức độ ô nhiễm, thực hiện triển khai ứng dụng mô hình xử lý môi trường nước thải, khí thải để từng bước nhân rộng, xã hội hóa hạn chế ô nhiễm môi trường tại các làng nghề.

## **7. Thực hiện công tác quản lý chất thải rắn, duy trì vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện:**

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức thu gom rác thải và thu phí vệ sinh môi trường đối với rác thải công nghiệp tại các cụm công nghiệp theo Quyết định 7936/QĐ – UBND ngày 27 tháng 12 năm 2013 của UBND thành phố Hà Nội.

- Thực hiện tốt công tác giám sát, nghiệm thu khối lượng duy trì vệ sinh môi trường theo hồ sơ đặt hàng đến hết 31/12/2016 theo chỉ đạo của UBND thành phố.

- Xây dựng hồ sơ đấu thầu và tổ chức đấu thầu, giám sát kết quả thực hiện công tác duy trì VSMT trên địa bàn huyện theo hướng bổ sung tiêu chí cơ giới hóa theo chỉ đạo của UBND thành phố Hà Nội để thực hiện năm 2017.

## **8. Thực hiện các nhiệm vụ duy trì vệ sinh môi trường phục vụ các ngày lễ, Tết, phục vụ nhiệm vụ chính trị của thành phố, của Huyện:**

Thực hiện tốt các nhiệm vụ tăng cường công tác vệ sinh môi trường các ngày lễ, Tết, phục vụ Bầu cử Quốc Hội, Hội đồng nhân dân các cấp và các nhiệm vụ chính trị của thành phố và của huyện trong năm 2016.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Để kế hoạch bảo vệ môi trường năm 2016 được thực hiện đạt kết quả cao, UBND huyện Thạch Thất phân công tổ chức thực hiện như sau:

#### **1. Phòng Tài nguyên và Môi trường:**

- Là cơ quan thường trực tham mưu cho UBND huyện thực hiện xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch.

- Xây dựng dự toán theo kinh phí được bố trí và phân bổ đầu năm và dự toán kinh phí cho các nhiệm vụ phát sinh báo cáo UBND huyện xem xét phê duyệt bổ sung dự toán để thực hiện các nội dung liên quan đến công tác quản lý nhà nước về môi trường trên địa bàn huyện năm 2016.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan, các tổ chức đoàn thể, UBND các xã, thị trấn trong thực hiện công tác quản lý Nhà nước về môi trường trên địa bàn huyện. Hướng dẫn chuyên môn cho cán bộ môi trường các xã, thị trấn trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ môi trường đảm bảo thống nhất hiệu quả từ huyện đến xã.

## **2. Phòng Tài chính Kế hoạch:**

Trên cơ sở dự toán kinh phí phục vụ thực hiện các nhiệm vụ bảo vệ môi trường trong năm 2016 của Phòng Tài nguyên và Môi trường, cân đối tham mưu báo cáo UBND huyện xem xét quyết định phê duyệt kinh phí thực hiện đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

## **3. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể nhân dân, Phòng Tư pháp huyện:**

Phòng Tư pháp: là cơ quan thường trực Hội đồng giáo dục pháp luật huyện, xây dựng kế hoạch, phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật môi trường.

Các tổ chức, Đoàn thể: Phối hợp với các phòng ban liên quan trong việc xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện các hoạt động vệ sinh môi trường trong cộng đồng khu dân cư, tham gia tuyên truyền, vận động các hội viên, toàn thể nhân dân và các thành phần kinh tế cùng tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường.

## **4. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy:**

Xây dựng kế hoạch, tổ chức các buổi báo cáo viên để thông tin về công tác bảo vệ môi trường, các chương trình, kế hoạch và nhiệm vụ về bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện định kỳ hàng quý.

Tổ chức biên tập và đưa thông tin liên quan đến triển khai các chương trình, kế hoạch về bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện trong bản tin nội bộ phục vụ sinh hoạt chi bộ hàng tháng.

## **5. Phòng Văn hóa, Đài truyền thanh và Trung tâm Văn hóa Huyện:**

Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường trong công tác tổ chức thực hiện các chương trình, kế hoạch về bảo vệ môi trường trong năm.

Tổng hợp tin bài về kết quả thực hiện để đăng tải trên cổng thông tin điện tử Huyện và tuyên truyền trên đài truyền thanh trong các chương trình hướng ứng về môi trường trong năm và công tác quản lý môi trường thường xuyên.

## **6. Trung tâm phát triển cụm công nghiệp:**

- Thực hiện công tác giám sát, nghiệm thu khối lượng các hạng mục vệ sinh môi trường năm 2016 đảm bảo đúng quy định.

- Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Quản lý đô thị, Phòng Tài chính Kế hoạch, UBND các xã thị trấn rà soát, lập khống lượng, dự toán hồ sơ đấu thầu; tổ chức đấu thầu; giám sát khống lượng công tác duy trì vệ sinh môi trường, thu gom rác thải trên địa bàn huyện năm 2017 với định hướng rà soát bổ sung tiêu chí cơ giới hóa trong công tác duy trì VSMT theo chỉ đạo của UBND thành phố.

- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện công tác duy trì vệ sinh môi trường về Phòng Tài nguyên và Môi trường vào ngày 30 hàng tháng để tổng hợp báo cáo theo chỉ đạo của Sở Tài nguyên và Môi trường.

- Yêu cầu các đơn vị nhận đặt hàng hoặc trúng thầu công tác duy trì vệ sinh môi trường huyện Thạch Thất thực hiện tốt công tác duy trì vệ sinh môi trường, tăng cường trong các ngày lễ, Tết và các dịp phục vụ nhiệm vụ chính trị của Huyện và thành phố Hà Nội.

## 6. UBND các xã, thị trấn:

- Xây dựng kế hoạch bảo vệ môi trường, tài nguyên nước phù hợp với đặc điểm, tình hình của địa phương mình.

- Bố trí kinh phí sự nghiệp môi trường năm 2016 phục vụ công tác quản lý môi trường tại các xã, thị trấn.

- Duy trì công tác vệ sinh môi trường định kỳ thứ 7, chủ nhật hàng tuần và các dịp ra quân hưởng ứng các ngày môi trường trong năm.

- Định kỳ hàng tháng báo cáo công tác quản lý môi trường, vệ sinh môi trường, thu gom rác thải trên địa bàn các xã về Phòng Tài nguyên và Môi trường.

- Kiểm tra, giám sát công tác vệ sinh môi trường, thu gom rác thải của các đơn vị vệ sinh môi trường, chỉ đạo các tổ thu gom rác thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường trong khu dân cư.

- Tiếp nhận và giải quyết, xử lý kịp thời các vi phạm hành chính trong lĩnh vực môi trường theo thẩm quyền và theo quy định của pháp luật.

#### **IV. Kinh phí thực hiện:**

- UBND huyện bố trí kinh phí thực hiện các nhiệm vụ bảo vệ môi trường phần đầu đảm bảo 1% ngân sách huyện theo quy định.

- UBND các xã bố trí kinh phí thực hiện các nhiệm vụ bảo vệ môi trường tại cấp xã phần đầu đảm bảo 1% ngân sách xã theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện Thạch Thất năm 2016. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc.

#### **Nơi nhận:**

- UBND thành phố Hà Nội;
- Sở Tài nguyên và Môi trường thành phố Hà Nội;
- CT, các PCT UBND huyện;
- VP HĐND-UBND huyện;
- Các phòng ban liên quan;
- Lưu.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Mạnh Hồng**



1